关于规范做好导师制管理工作的通知
各系部：
根据《河南化工职业学院青年教师培养计划—青蓝工程实施方案》及《河南化工职业学院青年教师“导师制”管理办法》等相关文件要求，为进一步推进青年教师培养工作，规范学院导师制管理，加强对青年教师的培养力度，特对导师及青年教师要求通知如下：
一、青年教师
1.请青年教师认真做好听课安排，填写听课计划表(附件1)，经导师签字后交系部存档。按文件要求，青年教师每月听课量不少于8学时（学期累计不少于32学时），实习期教师每月听课量不少于15学时（学期累计不少于60学时）；
2.认真、按要求填写听课记录，每次课程填写一页。切记盲目抄袭板书、应付了事，重在汲取他人教学方法、教学手段、教学环节、课堂教学艺术、课堂组织等优点长处，掌握基本教学技能。青年教师的听课记录接受导师、所在系部、教务处不定期检查；
3.学期末按要求上交工作总结及听课记录，本学期起所有青年教师须使用教务处统一加盖公章并带有导师制字样（背面）的听课记录本；
4.每学期发表论文或参与科研项目或撰写不少于2000字的业务工作总结。
二、导师
1.导师请认真履行导师职责，督促青年教师做好听课工作，定期检查青年教师的听课记录；
2.导师定期听取青年教师的讲课，做好听课记录，并专门记录在导师制听课记录本上；导师要根据青年教师的讲课情况对其进行指导和引导，帮助其纠正教学中存在的问题；
3. 导师应为每一位青年教师建立一本听课记录，系统记录该青年教师教学及授课不断进步和提高的轨迹；或带领青年教师观摩听课，并点评课，帮助青年教师汲取其他教师的优点。
4.导师听课量：每学期每位导师听取青年教师课程不得少于5次10学时，观摩听课不得少于2次4学时；青年教师无课情况导师带领青年教师观摩听课不得少于7次14学时。
5.关心青年教师的成长，指导青年教师撰写科研论文，鼓励并辅导其积极参加各项教学技能比武及社会实践、项目建设工作。
6. 所有导师的听课记录背面也应加盖教务处公章并有导师制字样。如果已为青年教师建立听课记录，请到教务处加盖公章；如还未为青年教师建立听课记录，请从系部教学秘书处重新领取听课记录。
7.请各位高级职称教师请注意将导师制听课与专家听课区分记录，从本学期起，导师制听课记录将上交教务处。
8.从本学期起，教务处拟为每一位青年教师建立成长档案，请同时指导多名青年教师的导师应根据青年教师的所在专业及特长，分别上交工作总结及听课记录。
9.每位导师每指导一位青年教师填写一本听课记录，写一份工作总结，期末经教务处考核合格，在学期量化考核社会项目中加分。如果不能按要求完成任务或者不合格者，将按相关规定处理。
附件1：青年教师听课计划表
教务处
2014年3月10日
附件1
2013-2014-2学期青蓝工程青年教师拟听课计划表
青年教师：                             导师签字：
	序号
	周次
	星期/节次
	课程名称
	任课教师
	教室
	课时

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	序号
	周次
	星期/节次
	课程名称
	任课教师
	教室
	课时

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30

	31

	32

	33

	34

	35

	36

	37

	38

本表按需、正反面打印，青年教师填写后交导师签字后，交由系部存档。